Technische Richtlinie TR-02102-2
Kryptographische Verfahren:
Empfehlungen und Schlüssellängen
Teil 2 – Verwendung von Transport Layer Security (TLS)
(Version 2016-01)
Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik
Postfach 20 03 63
53133 Bonn

4.3 Zufallszahlen
Für die Erzeugung von Zufallszahlen, z. B. für kryptographische Schlüssel oder die Signaturerzeu-
gung, müssen geeignete Zufallszahlengeneratoren eingesetzt werden.
Empfohlen wird ein Zufallszahlengenerator aus einer der Klassen DRG.3, DRG.4, PTG.3 oder
NTG.1 gemäß [AIS 20/31], vgl. auch Kapitel 9 in Teil 1 dieser Technischen Richtlinie.
Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik 13
Literaturverzeichnis
Literaturverzeichnis
[AIS 20/31] BSI: AIS 20/31 -- A proposal for: Functionality classes for random number genera-
tors
[TR-02102-1] BSI: Technische Richtlinie TR-02102-1, Kryptographische Verfahren: Empfehlungen
und Schlüssellängen
[TR-03116-4] BSI: TR-03116 Kryptographische Vorgaben für Projekte der Bundesregierung, Teil 4
- Kommunikationsverfahren im eGovernment
[IANA] IANA: http://www.iana.org/assignments/tls-parameters/tls-parameters.xhtml
[RFC2246] IETF: T. Dierks, C. Allen: RFC 2246, The TLS Protocol Version 1.0
[RFC4346] IETF: T. Dierks, E. Rescorla: RFC 4346, The Transport Layer Security (TLS) Proto-
col Version 1.1
[RFC5246] IETF: T. Dierks, E. Rescorla: RFC 5246, The Transport Layer Security (TLS) Proto-
col Version 1.2
[RFC5289] IETF: E. Rescorla: RFC 5289, TLS Elliptic Curve Cipher Suites with SHA-256/384
and AES Galois Counter Mode (GCM)
[RFC5489] IETF: M. Badra, I.  Hajjeh: RFC 5289, ECDHE_PSK Cipher Suites for Transport
Layer Security (TLS)
[RFC5639] IETF: M. Lochter, J. Merkle: RFC 5639, Elliptic Curve Cryptography (ECC) Brain-
pool Standard Curves and Curve Generation
[RFC5746] IETF: E. Rescorla, M. Ray, S. Dispensa, N. Oskov: RFC 5746, Transport Layer Se-
curity (TLS) Renegotiation Indication Extension
[RFC6066] IETF: D. Eastlake 3rd: RFC 6066, Transport Layer Security (TLS) Extensions: Ex-
tension Definitions
[RFC6176] IETF: S. Turner, T. Polk: RFC 6176, Prohibiting Secure Sockets Layer (SSL) Version
2.0
[RFC7027] IETF: M. Lochter, J. Merkle: RFC 7027, Elliptic Curve Cryptography (ECC) Brain-
pool Curves for Transport Layer Security (TLS)
[RFC7627] IETF:  K.  Bhargavan,  A.  Delignat-Lavaud,  A.  Pironti,  A.  Langley,  M.  Ray:  RFC
7627, Transport Layer Security (TLS) Session Hash and Extended Master Secret Ex-
tension, 2015